



COMUNE DI FLORESTA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

<p>Reg. Gen. 348 Del 13/10/2022 Reg. Part. 172 del 13/10/2022</p>	<p>Oggetto:Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 310) - Progetto Esecutivo aggiornato al nuovo Prezzario Regionale OO.PP. Anno 2022 ed al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022 denominato "LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE E RIFACIMENTO DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO - ZONA SISMICA DI 2° CAT., AREA NEI PRESSI ZONA R2 E P2 DEL PAI VIGENTE - II STRALCIO" - CODICE CUP: G57C19000010001 - Liquidazione Incentivo art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n°50 e s.m.i..</p>
---	--

L'anno **Duemilaventidue** il giorno **Tredici** del mese di **Ottobre** nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO:

CHE questo Ente per l'intervento generale denominato **LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE E RIFACIMENTO DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO - ZONA SISMICA DI 2° CAT., AREA NEI PRESSI ZONA R2 E P2 DEL PAI VIGENTE - II STRALCIO**, ha fatto richiesta di contributo, sulle somme messe a disposizioni dall'articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, che finanzia agli enti locali la spesa di progettazione definitiva ed Esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, per l'anno 2020;

CHE con Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 310), questo Ente è stato assegnatario del contributo per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva e Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione, la progettazione definitiva ed esecutiva ed il coordinamento della sicurezza dei "Lavori di Consolidamento e riqualificazione del Cimitero Comunale e rifacimento della viabilità di accesso - Zona sismica di 2° cat., area nei pressi zona R2 e P2 del PAI vigente - II Stralcio";

CHE gli Enti beneficiari sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del detto decreto, pena la revoca del contributo, pertanto si rende urgente e necessario attivare le Procedura di Gara per l'affidamento delle prestazioni di Progettazione Definitiva ed Esecutiva e Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione;

CHE con delibera n. 205 del 16/12/2020 la Giunta Comunale ha stabilito di procedere all'attivazione delle procedure di gara delle prestazioni di Progettazione Esecutiva e Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione, Indagini Geologiche e Studio Geologico dei "Lavori di consolidamento e riqualificazione del Cimitero Comunale e rifacimento della viabilità di accesso - Zona sismica di 2° cat., area nei pressi zona R2 e P2 del PAI vigente", utilizzando le modalità previste dall'art. 1 comma 3 del Decreto Legge 16/07/2020 N. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni) nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ed ha conferito specifiche direttive al Responsabile dell'Area Tecnica, al fine di procedere con gli adempimenti gestionali relativi alle procedure di affidamento dei servizi tecnici in argomento, nello scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e con le modalità di

aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, previsto dall'art. 1 comma 3 del Decreto Legge 16/07/2020 N. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120;

CHE con Determina Dirigenziale n. 76/R.P. del 18/03/2021 l'operatore economico Ing. FABIO Andrea Leone, con studio tecnico in XXXXX (XX) Via XXXXXX, n°X, C.F. XXXXXXXXXXX, P. IVA 03544130838 – PEC: andrealeone.fabio@ingpec.eu, si è aggiudicato i servizi attinenti la progettazione definitiva ed esecutiva ed il coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione dei "Lavori di consolidamento e riqualificazione del Cimitero Comunale e rifacimento della viabilità di accesso - Zona sismica di 2° cat., area nei pressi zona R2 e P2 del PAI vigente" nel Comune di Floresta (ME) offrendo il miglior ribasso percentuale dell'8,35% sull'importo posta a base di gara pari ad €.25.453,48 e quindi effettuerà il servizio in parola per l'importo di €.23.328,12, oltre oneri previdenziali ed IVA, in totale €. 29.598,71;

CHE Con Determina Dirigenziale n°197/R.G. del 26/05/2021, il Geom. Giuseppe Franchina ha assunto le Funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, relativa all'intervento in oggetto;

CHE il Progettista incaricato con nota Prot. N°5331 del 02/09/2021 ha trasmesso il Progetto Esecutivo dell'intervento in parola datato 26/07/2021, redatto ai sensi dell'art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e s.m.i., e dell'art. 33 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., costituito dai seguenti elaborati tecnici:

- 1.- RELAZIONE TECNICA
- 2.- INQUADRAMENTO TERRITORIALE AREA DI INTERVENTO
- 3.- INQUADRAMENTO (P.A.I)
- 4.- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- 5.- PLANIMETRIA GENERALE STATO DI FATTO
- 6.- PROSPETTI E SEZIONI STATO DI FATTO
- 7.- PLANIMETRIA GENERALE STATO DI PROGETTO
- 8.- PROSPETTI E SEZIONI STATO DI PROGETTO
- 9.- ELABORATI GRAFICI EDIFICI STATO DI FATTO E DI PROGETTO
 - a. Chiesa
 - b. Locale Custode
 - c. Deposito
- 10.- SCHEMA RETE RACCOLTA ACQUE BIANCHE E IMPIANTI
- 11.- PARTICOLARI COSTRUTTIVI
- 12.- RELAZIONE GEOLOGICA
- 13.- CALCOLI STATICI MURI DI SOSTEGNO SU PALI
 - a. Relazione di Calcolo
 - b. Piano di manutenzione
 - c. Esecutivi strutturali
- 14.- PIANO PARTICELLARE D'ESPROPRIO E CALCOLO INDENNITA'
- 15.- ANALISI PREZZI UNITARI
- 16.- ELENCO PREZZI
- 17.- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 18.- CALCOLO INCIDENZA MANO D'OPERA
- 19.- CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
- 20.- SCHEMA COMPETENZE TECNICHE
- 21.- SCHEMA CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
- 22.- PIANO DI SICUREZZA E COSTI DI SICUREZZA
- 23.- PIANO DI MANUTENZIONE
- 24.- QUADRO ECONOMICO

CHE il suddetto Progetto Esecutivo ammonta complessivamente il cui importo complessivo ascende a complessive €. **1.038.725,03**, di cui €. **649.450,86** per lavori, compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costi per la mano d'opera ed €. **389.274,17** per somme a disposizione dell'Amministrazione, così distinto:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO REDATTO IL 26/07/2021			
LAVORI			
A) IMPORTO LAVORI		€ 649.450,86	€ 649.450,86
Incidenza Mano d' Opera	€ 167.173,45	€ 15.831,04	
Oneri per i piani di sicurezza.....			

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (=a-a.2)		€ 633.619,82	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
1) Imprevisti 5%			
		€ 32.472,54	
2) Spese tecniche			
a) Per progettazione e coord. sicurezza in fase di esecuz. da gara		€ 25.453,48	
b) Per direzione dei lavori		€ 70.651,69	
c) Per Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione		€ 17.809,65	
d) Per collaudatore statico in corso d'opera		€ 8.120,20	
e) Per collaudo tecnico amministrativo		€ 6.326,59	
f) Per indagine geologiche e geofisiche come da gara d'appalto		€ 9.764,58	
g) Per geologo durante la fase esecutiva dei lavori		€ 4.036,75	
3) Cassa e previdenza		€ 5.835,47	
4) Spese per attività R.U.P.		€ 12.989,02	
5) Spese per versamenti pareri		€ 1.000,00	
6) Spese per oneri in discarica		€ 13.000,00	
7) Per I.V.A.		€ 169.839,07	
a) IVA sui lavori a base d'asta 22%	€	142.879,19	
b) IVA sulle spese tecniche e simili	€	26.959,89	
8) Spese per indennità Espropriative		€ 6.975,12	
9) Spese per frazionamenti e pratiche espropriative		€ 5.000,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	€ 389.274,17
		389.274,17	
Importo complessivo dell'opera (A+B)			€ 1.038.725,03
In Arrotondamento			€ 1.038.725,00

CHE sul citato Progetto Esecutivo sono stati richiesti i sottoelencati pareri:

1. Richiesta parere ASP con nota prot. n. 6383 del 19/10/2021;
2. Richiesta parere Ispettorato Ripartimentale Forestale nota prot. n. 6384 del 19/10/2021;
3. Richiesta parere Genio Civile nota prot. n. 6385 del 19/10/2021;

CHE essendo stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 21/01/2022, n. 3, S.O. n. 2, il **Decreto del 24 dicembre 2021, n. 49** dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità recante "**Prezzario unico regionale per i lavori pubblici 2022**", si è reso necessario, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei lavori, nelle more dell'acquisizione dei succitati Pareri Esterni all'Amministrazione di aggiornare il Progetto al nuovo suddetto Prezzario Anno 2022;

VISTI gli elaborati economici datati 17 Febbraio 2022, aggiornati al nuovo Prezzario Regionale OO.PP. Anno 2022, redatti ai sensi dell'art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e s.m.i., e dell'art. 33 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. di seguito indicati:

- 17.- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 16.- ELENCO PREZZI
- 18.- CALCOLO INCIDENZA MANO D'OPERA
- 19.- CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
- 21.- SCHEMA CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
- 20.- SCHEMA COMPETENZE TECNICHE
- 24.- QUADRO ECONOMICO

VISTO il nuovo Quadro Economico del Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario Regionale OO.PP. Anno 2022, redatto il 17 Febbraio 2022 ammontante complessivamente ad **€ 1.093.573,00, in c.t.** di cui **€ 684.716,53** per lavori, compreso oneri di sicurezza non

soggetti a ribasso e costi per la mano d'opera ed **€ 408.856,82** per somme a disposizione dell'Amministrazione, ripartito come di seguito:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO REDATTO IL 17/02/2022 Aggiornato al nuovo Prezzario unico regionale per i lavori pubblici 2022 Decreto del 24 dicembre 2021, n. 49 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità			
LAVORI			
A) IMPORTO LAVORI		€ 684.716,53	€ 684.716,53
Incidenza Mano d' Opera Oneri per i piani di sicurezza.....	€ 166.802,31	€ <u>19.153,80</u>	
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (=a-a.2)		€ 665.562,73	
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
1) Imprevisti 5%		€ 34.235,83	
2) Spese tecniche			
a) Per progettazione e coord. sicurezza in fase di esecuz. da gara		€ 25.453,48	
b) Per direzione dei lavori		€ 72.683,70	
c) Per Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione		€ 18.320,35	
d) Per collaudatore statico in corso d'opera		€ 8.200,10	
e) Per collaudo tecnico amministrativo		€ 6.584,71	
f) Per indagine geologiche e geofisiche come da gara d'appalto		€ 9.764,58	
g) Per geologo durante la fase esecutiva dei lavori		€ 4.087,98	
3) Cassa e previdenza		€ 5.982,07	
4) Spese per attività R.U.P.		€ 13.694,33	
5) Spese per versamenti pareri		€ 1.000,00	
6) Spese per oneri in discarica		€ 13.000,00	
7) Per I.V.A.		€ 183.874,57	
a) IVA sui lavori a base d'asta 22%	€ 150.637,64		
b) IVA sulle spese tecniche e simili	€ 33.236,93		
8) Spese per indennità Espropriative		€ 6.975,12	
9) Spese per frazionamenti e pratiche espropriative		€ 5.000,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 408.856,82	€ 408.856,82
Importo complessivo dell'opera (A+B)			€ 1.093.573,35
In Arrotondamento			€ 1.093.573,00

CHE sul Progetto Esecutivo in argomento sono stati acquisiti i pareri da parte di Organismi esterni all'Amministrazione, ossia:

- Parere Favorevole Prot.n° 19924 del 06/02/2022 dell'Ufficio del Genio Civile di Messina, reso ai sensi dell' artt. 17 della 64/74 (art. 93 DPR 380/2001), registrato al Protocollo dell'Ente il 08/02/2022 al n°681;
- Parere Prot. n°20220023185 del 12/04/2022 della Soprintendenza per i Beni Culturali di Messina, reso ai sensi del D.Lgs. n°42/2004 e s.m.i.;
- Parere Prot. n°31999 del 08/04/2022 dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste Messina, registrato al Protocollo Generale dell'Ente il 13/05/2022 al n°2652;
- Parere Favorevole Prot. n°763/UCIP del 09/08/2022 dell'Azienda Sanitaria Provinciale – Ambito Territoriale di Patti, sotto l'aspetto Igienico – Sanitario, registrato al Protocollo Generale dell'Ente il 02/09/2022 al n°5019;

VISTO che nelle more dell'acquisizione del Parere Favorevole Prot. n°763/UCIP del 09/08/2022 dell'Azienda Sanitaria Provinciale – Ambito Territoriale di Patti, sotto l'aspetto Igienico – Sanitario, registrato al Protocollo Generale dell'Ente il 02/09/2022 al n°5019 è stato emanato il Decreto dell'Assessore Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità 15/Gab. del 13 giugno 2022, con il quale sono state apportate correzioni ad alcune voci di elenco del Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici vigente, adottato con Decreto dell'Assessore Regionale n. 49/Gab. del 24 dicembre 2021;

PRESO ATTO PRESO ATTO che, prioritariamente, essendo stato pubblicato il **D.A. n°17 del 29 Giugno 2022**, dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità recante "**Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022**", si rende indispensabile ed urgente, prima dell'avvio dell'approvazione in Linea Tecnica ed Amministrativa del Progetto Esecutivo e degli Elaborati Economici aggiornati al suddetto **Decreto del 24 dicembre 2021, n. 49** dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità recante "**Prezzario unico regionale per i lavori pubblici 2022**", aggiornare il Progetto al nuovo suddetto Prezzario **infrannuale 2022** in vigore fino al 31 dicembre 2022;

VISTO il Progetto Esecutivo, aggiornato al **Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022**, costituito dai seguenti elaborati economici interessati all'aggiornamento redatti il 15 Luglio 2022:

1. ANALISI PREZZI
2. ELENCO PREZZI
3. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
4. PIANO DI SICUREZZA E COSTI DELLA SICUREZZA
5. QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
6. COMPETENZE TECNICHE
7. SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
8. QUADRO ECONOMICO
9. CRONOPROGRAMMA

VISTO il Quadro Economico del Progetto Esecutivo, aggiornato al **Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022**, redatto il 26/07/2021 2022 ammontante complessivamente ad **€.1.191.025,00, in c.t.** di cui **€.757.173,75** per lavori, compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costi per la mano d'opera ed **€. 433.851,17** per somme a disposizione dell'Amministrazione, ripartito come di seguito:

<u>QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO REDATTO IL 15/07/2022</u> <u>Aggiornato al nuovo Prezzario unico regionale per i lavori pubblici</u> <u>infrannuale 2022</u> <u>Decreto del 29 giugno 2022, n. 17 dell'Assessorato Regionale delle</u> <u>Infrastrutture e della Mobilità</u>			
LAVORI			
A) IMPORTO LAVORI		€ 757.173,75	€ 757.173,75
Incidenza Mano d' Opera	€ 158.853,49		
Oneri per i piani di sicurezza.....		€ 21.535,29	
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (=a-a.2)		€ 735.638,46	
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 37.858,69	
1) Imprevisti 5%			
2) Spese tecniche			
a) Per progettazione e coord. sicurezza in fase di esecuz. da gara		€ 25.453,48	
b) Per direzione dei lavori		€ 78.154,24	
c) Per Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione		€ 19.704,18	
d) Per collaudatore statico in corso d'opera		€ 8.746,33	
e) Per collaudo tecnico amministrativo		€ 7.566,40	
f) Per indagine geologiche e geofisiche come da gara d'appalto		€ 9.764,58	
g) Per geologo durante la fase esecutiva dei lavori		€ 4.407,73	

3) Cassa e previdenza		€ 5.133,74	
4) Spese per attività R.U.P.		€ 15.143,48	
5) Spese per versamenti pareri		€ 1.000,00	
6) Spese per oneri in discarica		€ 13.000,00	
7) Per I.V.A.		€ 195.943,21	
a) IVA sui lavori a base d'asta 22%	€ 166.578,23		
b) IVA sulle spese tecniche e simili	€ 29.364,98		
8) Spese per indennità Espropriative		€ 6.975,12	
9) Spese per frazionamenti e pratiche espropriative		€ 5.000,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 433.851,17	€ 433.851.17
Importo complessivo dell'opera (A+B)			€ 1.191.024.92
In Arrotondamento			€ 1.191.025.00

DATO ATTO che sul Progetto esecutivo in argomento, aggiornato al nuovo **Prezzario Regionale OO.PP. Anno 2022 ed al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022** sono stati acquisiti i seguenti pareri e nulla osta (ancora in corso di validità):

- Parere Favorevole Prot.n° 19924 del 06/02/2022 dell'Ufficio del Genio Civile di Messina, reso ai sensi dell' artt. 17 della 64/74 (art. 93 DPR 380/2001), registrato al Protocollo dell'Ente il 08/02/2022 al n°681;
- Parere Prot. n°20220023185 del 12/04/2022 della Soprintendenza per i Beni Culturali di Messina, reso ai sensi del D.Lgs. n°42/2004 e s.m.i.;
- Parere Prot. n°31999 del 08/04/2022 dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste Messina, registrato al Protocollo Generale dell'Ente il 13/05/2022 al n°2652;
- Parere Favorevole Prot. n°763/UCIP del 09/08/2022 dell'Azienda Sanitaria Provinciale – Ambito Territoriale di Patti, sotto l'aspetto Igienico – Sanitario, registrato al Protocollo Generale dell'Ente il 02/09/2022 al n°5019;

PRESO ATTO:

- o **Che** il suddetto Progetto Esecutivo aggiornato al nuovo **Prezzario Regionale OO.PP. Anno 2022 ed al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022**, risulta inserito nell'ultimo Piano Triennale delle Opere Pubbliche Triennio 2022/2024, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 Gennaio 2018, n. 14;
- o **Che** il suddetto Progetto Esecutivo, aggiornato al nuovo **Prezzario Regionale OO.PP. Anno 2022 ed al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022**, è stato validato e verificato con Verbale del 05/09/2022, ai sensi art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., redatto dal RUP e dal Progettista incaricato;
- o **Che** sul suddetto Progetto Esecutivo, aggiornato al nuovo **Prezzario Regionale OO.PP. Anno 2022 ed al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022**, è stato reso dal RUP il Parere tecnico favorevole prot. n. 9/UTC del 05/09/2022, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 06/09/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo;

VISTO il Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta n. 54 del 26/05/2020, recante: "Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56";

PRESO ATTO di quanto recitato dal comma 2 e 3 dell'art. 113 (*Incentivi per funzioni tecniche*) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che di seguito si riporta testualmente:

2. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche **svolte dai dipendenti delle stesse** esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità,

di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione.

3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche **attività svolte dai predetti dipendenti**. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al **singolo dipendente**, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai **medesimi dipendenti**, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica al personale con qualifica dirigenziale.

PRESO ATTO:

- del contenuto del Quaderno n. 12 (maggio 2018) pubblicato dall'ANCI, recante: "Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Istruzioni tecniche, linee guida, note e modulistica";
- del contenuto della Guida alla redazione dei documenti per la trasparenza e tracciabilità della fase esecutiva dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, elaborata da ITACA - Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, recante: "SCHEMA DI REGOLAMENTO RECANTE "DISCIPLINA PER LA CORRESPENSIONE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL'ART. 113 DEL DLGS. N. 50/2016", approvato nella seduta del 25 luglio 2018;
- del contenuto dell'Atto di segnalazione n. 1 del 09/03/2021 concernente l'articolo 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, approvato dal Consiglio dell'ANAC con Delibera n. 204 del 9 marzo 2021;
- dal contenuto del "Regolamento concernente norme per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50", approvato con Decreto del Ministero della Giustizia n. 124 del 04/08/2021 (pubblicato sulla GURI n. 222 del 16/09/2021);

VISTO il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento (Attestazione in atti dell'Ufficio), dal quale risulta che l'importo da liquidare ai componenti dell'Ufficio Tecnico Comunale, ascende a complessivi €3.876,73, che con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali) non sarà allegato alcun documento;

PRESO ATTO che sentita per le vie brevi la Responsabile dell'Ufficio Tributi, la quale ha comunicato che in atto non vi sono inadempienze tributarie da parte dei destinatari degli incentivi da liquidare;

RITENUTO opportuno, pertanto, di dar corso alla relativa liquidazione, dando atto che la superiore somma trova copertura finanziaria al Cap. 12.09.2.20056;

PRESO ATTO che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131);

VISTI:

- la proposta di Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, elaborato dall'ANCI nel maggio 2018;
- lo Schema di Regolamento recante "*Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016*", elaborato da ITACA - Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, nel luglio 2018;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);
- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;
- il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;
- l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante "*Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50*";
- la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000;
- la Legge Regionale n. 30/2000;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- la legge n. 127/1997 e s.m.i.;
- la L.R. n. 12/2011;
- le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - *Decreto Semplificazioni*;
- Il D.L. n. 7772021 (c.d. decreto semplificazioni *bis*), convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108
- l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;
- la Determinazione del Commissariale n°04 del 07/08/2021, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali;
- la Determina Sindacale n. 08 del 22/07/2022 con la quale è stato confermato al sottoscritto l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto Comunale vigente;

D E T E R M I N A

- 1)-Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa ai componenti dell'Ufficio Tecnico Comunale la complessiva somma di €3.876,73, relativa all'Incentivo Progettazione art. 113 del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. secondo il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento (Attestazione in atti dell'Ufficio), che con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali) non sarà allegato alcun documento, relativamente all'intervento denominato: "**LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE E RIFACIMENTO DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO - ZONA SISMICA DI 2° CAT., AREA NEI PRESSI ZONA R2 E P2 DEL PAI VIGENTE - II STRALCIO**" - CODICE CUP: G57C19000010001;
- 3)-Di dare atto che la somma di €3.876,73 trova copertura con i fondi assegnati a questo Ente giusto Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 310), da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed imputata al Cap. 12.09.2.20056;
- 4)-Di dare atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131)
- 5)-Di dare atto che la ripartizione dei suddetti incentivi risulta conforme alle disposizioni contenute nel *Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna*, adottato con Deliberazione di G.C. n°54 del 26/05/2021;
- 6)-Di prendere atto:

- del contenuto del Quaderno n. 12 (maggio 2018) pubblicato dall'ANCI, recante: *"Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Istruzioni tecniche, linee guida, note e modulistica"*;
 - del contenuto della Guida alla redazione dei documenti per la trasparenza e tracciabilità della fase esecutiva dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, elaborata da ITACA - Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, recante: *"SCHEMA DI REGOLAMENTO RECANTE "DISCIPLINA PER LA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL'ART. 113 DEL DLGS. N. 50/2016"*, approvato nella seduta del 25 luglio 2018;
 - del contenuto dell'Atto di segnalazione n. 1 del 09/03/2021 concernente l'articolo 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, approvato dal Consiglio dell'ANAC con Delibera n. 204 del 9 marzo 2021;
 - dal contenuto del *"Regolamento concernente norme per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"*, approvato con Decreto del Ministero della Giustizia n. 124 del 04/08/2021 (pubblicato sulla GURI n. 222 del 16/09/2021);
- 7)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;
- 8)-Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.
- 9)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali) alla copia che sarà pubblicata all'A.P. non sarà allegato alcun documento.

Il Responsabile dell'Area Tecnica
F.to Geom. Giuseppe Franchina



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell'art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede:

A T T E S T A

la copertura della spesa di €. 3.876,76 con imputazione della stessa al seguente Codice di Bilancio cod. int. 12.09.2.20056 -- imp. 484;

Floresta, lì 13/10/2022

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dott.ssa Caterina Gullo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 727 dal 18.10.2022 al 02.11.2022

Dalla Residenza Municipale, _____

Il Segretario Comunale

II RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
